Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 953, DE 2022
(Do Senado Federal)

Altera a Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015 (Estatuto da Pessoa com
Deficiência), para dispor sobre a oferta de profissionais de apoio escolar.

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-2861/2022. EM DECORRÊNCIA DESSA
APENSAÇÃO, A MATÉRIA PASSA A TRAMITAR EM REGIME DE
PRIORIDADE.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 953/2022

Altera a Lei nº  13.146,  de 6 de julho de
2015 (Estatuto da Pessoa com Deficiência),
para dispor sobre a oferta de profissionais
de apoio escolar.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 28 da Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015 (Estatuto da Pessoa com
Deficiência), passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 28. ..................................................................................................
..........................................................................................................................

§  3º  A  oferta  de  profissionais  de  apoio  escolar  prevista  no  inciso
XVII do  caput, sem prejuízo da participação de toda a equipe escolar no
atendimento, alcançará todos os níveis e modalidades da educação básica,
da  educação  profissional  e  tecnológica  e  da  educação  superior,  em
instituições de ensino públicas e privadas,  considerará as necessidades e
potencialidades do estudante e promoverá sua autonomia e independência.”
(NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 11 de abril de 2024.

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

*C
D2

48
00

13
53

30
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.9
53

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

4
16

:4
8:

00
.0

00
 -

M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 953/2022

CÂMARA DOS DEPUTADOS

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO – CEDI

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

LEI Nº 13.146, DE 6 DE JULHO

DE 2015

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:201507-

06;13146

FIM DO DOCUMENTO

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2015-07-06;13146
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2015-07-06;13146
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2015-07-06;13146
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2015-07-06;13146
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2015-07-06;13146
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2015-07-06;13146

	z2426093_BRASAO
	z2426093_
	z2426093_TITULO
	z2426093_AUTOR
	z2426093_EMENTA
	z2426093_DESPACHO
	z2426093_APRECIACAO
	z2426093_PUBINICIAL
	z2426093_2405988_pdf1
	z2426093_2405988_TEOR
	z2426093_LEGISLACAO
	z2426093_FIMDOCUMENTO